Ano XX – Edição Nº 2.302 – Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

SECRETARIA MUNICPAL DE ADMINISTRAÇÃO ........................... 1
PORTARIA Nº 070/2025 ............................................................. 1

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 1
COMISSÃO DE LICITAÇÃO ............................................................. 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº
2025.01.31.0001DL ........................................................................... 1

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ....................................... 1
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 2025.01.31.0001DL ...................................................................... 1
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.01.31.0001.001

 .......................................................................................................... 2
PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2

Sem matéria para esta edição. .................................................... 2
EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 070/2025

O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de suas
atribuições legais.
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. CARLOS AUGUSTO DE PAIVA, matrícula nº
201152-2, portador do CPF nº 761.688.834-87, e RG 001093684-
SESPD/RN, 04 (quatro) diárias no valor R$ 1.000,00 (hum mil reais) cada
que totalizam R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
§ 1º - O pagamento de que trata este artigo se dá com fulcro nas
disposições da Lei Municipal 541, de 20 de abril de 2022.
§ 2º - As diárias autorizadas pela presente Portaria destinam-se à
cobertura das despesas do Prefeito Municipal de Luís Gomes/RN, para
que o mesmo possa se deslocar à Brasília/DF, no período de 10 a 13 de
fevereiro de 2025, para participar do Selo Nacional Compromisso com a
Alfabetização MEC 2024, e de reuniões na Câmara dos Deputados,
Senado Federal, Ministérios e Palácio do Planalto, conforme inscrição no
Processo de Empenho.
Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data da sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Luís Gomes-RN, em 07 de fevereiro de 2025.

Vinicius Fernandes da Silveira
Secretário Mun. de Administração

Portaria nº 001/2025

PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2025.01.31.0001DL

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc. II da
Lei 14.133/21 de 21 de abril de 2021, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da empresa JOSÉ RIVALDO FERREIRA - ME, Pessoa
Jurídica de Direito Privado inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 20.382.294/0001-70, com sede no Sítio Placas, Nº 230,
Zona Rural, CEP Nº 59940-000, nesta cidade de Luís Gomes/RN, neste
ato representada pelo Sr. José Rivaldo Ferreira, brasileiro, casado,
empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o Nº 664.689.224-
53, Cédula de Identidade Nº 1213906 - SSP/RN, Carteira Nacional de
Habilitação Nº 00216816315, DETRAN/RN, residente e domiciliado na

Avenida Senhora Santana, Centro, CEP Nº 59.940-000, nesta cidade de
Luís Gomes/RN, na condição de Representante Legal, referente a locação
mensal de veículo utilitário, sem motorista, com quilometragem livre, para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2025,
conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de
Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação.

Luís Gomes - RN, 04 de fevereiro de 2025.

Elaine Priscila Alves de Fontes
Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. Sra.
Elaine Priscila Alves de Fontes, Presidente, faz publicar o extrato resumido
do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar serviço de
locação mensal de veículo utilitário, sem motorista, com quilometragem
livre, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
exercício 2025, conforme especificações e quantitativos constantes da
Solicitação de Licitação.

CONTRATADO: JOSÉ RIVALDO FERREIRA - ME, Pessoa Jurídica de
Direito Privado inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº
20.382.294/0001-70, com sede no Sítio Placas, Nº 230, Zona Rural, CEP
Nº 59940-000, nesta cidade de Luís Gomes/RN, neste ato representada
pelo Sr. José Rivaldo Ferreira, brasileiro, casado, empresário, inscrito no
Cadastro de Pessoa Física sob o Nº 664.689.224-53, Cédula de Identidade
Nº 1213906 - SSP/RN, Carteira Nacional de Habilitação Nº 00216816315,
DETRAN/RN, residente e domiciliado na Avenida Senhora Santana,
Centro, CEP Nº 59.940-000, nesta cidade de Luís Gomes/RN.
VALOR TOTAL R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente
de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora Elaine Priscila Alves
de Fontes, Presidente.

Luís Gomes - RN, 04 de fevereiro de 2025.

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA
Presidente CPL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2025.01.31.0001DL

DA HOMOLOGAÇÃO: A Presidente da câmara Municipal de Luís Gomes,
Elaine Priscila Alves de Fontes, no uso de suas atribuições, considerando
o parecer da Comissão Permanente de Licitação e parecer jurídico em
apenso, estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes a
ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação nº
2025.01.31.0001DL, nos seguintes termos:

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação de
empresa especializada para executar serviço de locação mensal de
veículo utilitário, sem motorista, com quilometragem livre, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XX – Edição Nº 2.302 – Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 2

próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 2025,
conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de
Licitação.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da
licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 2025.01.31.0001.001,
realizada com base nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.

LICITANTE VENCEDORA 01: JOSÉ RIVALDO FERREIRA - ME, Pessoa
Jurídica de Direito Privado inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 20.382.294/0001-70, com sede no Sítio Placas, Nº 230,
Zona Rural, CEP Nº 59940-000, nesta cidade de Luís Gomes/RN, neste
ato representada pelo Sr. José Rivaldo Ferreira, brasileiro, casado,
empresário, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o Nº 664.689.224-
53, Cédula de Identidade Nº 1213906 - SSP/RN, Carteira Nacional de
Habilitação Nº 00216816315, DETRAN/RN, residente e domiciliado na
Avenida Senhora Santana, Centro, CEP Nº 59.940-000, nesta cidade de
Luís Gomes/RN, na condição de Representante Legal, que sagrou-se
vencedora do item, Totalizando a importância de R$ 55.000,00 (Cinquenta
e Cinco Mil Reais).

Gabinete da Presidente, 05 de fevereiro de 2025.

Elaine Priscila Alves de Fontes
Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2025.01.31.0001.001
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.01.31.0001DL

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES
CONTRATADO: JOSÉ RIVALDO FERREIRA - ME

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para executar serviço
de locação mensal de veículo utilitário, sem motorista, com quilometragem
livre, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,

exercício 2025, conforme especificações e quantitativos constantes da
Solicitação de Licitação.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil
reais), que será pago em 11 (onze) parcelas mensais no valor de R$
5.000,00 (Cinco Mil Reais) de acordo com a execução dos serviços e de
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta
adjudicada.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025:  1 – Câmara Municipal de
Luís Gomes 1000 - CAMARA MUNICIPAL 1001 – CAMARA MUNICIPAL
1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 2001 – ATIVIDADES DO PODER
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS
GOMES 11 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – 15000000 RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as
disposições da Lei nº 613/2024 - LOA - Lei Orçamentária Anual.

VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura, condicionada a publicação na impressa oficial e vigerá até 31
de dezembro de 2025.

Luís Gomes/RN, 07 de fevereiro de 2025.

ASSINANTES:
ELAINE PRISCILA ALVES DE FONTES - CONTRATANTE
JOSÉ RIVALDO FERREIRA - ME – CONTRATADA

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Vinícius Fernandes da Silveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com